教育委員会会議録 1

平成２８年５月定例教育委員会会議録

１ 開催日時    平成 28 年 5 月 26 日(月)Pm.3:00～4:27

２ 場  所    飯山市役所 ３１号会議室

３ 出席委員     教 育 長    長 瀬   哲

同職務代理    清 水  岩 夫

          委   員    田 中  妙 子

          委   員    樋 口 一 男

          委   員    西 條 三 香

４ 出席した事務局職員

     文化振興部長  石 田 一 彦

           (兼) 美 術 館 長

(兼) 文化交流館館長

市民学習支援課長 伊 達 信 寿

(兼) 図 書 館 長

(兼) 女性ｾﾝﾀｰ未来館長

     公 民 館 長  田 中 好 一

          教 育 部 長   栗 岩 康 彦

          子ども育成課長  荻 原 賢 二

          スポーツ推進室長  桑 原 良 満

           （兼）人権政策課長

               学校教育係長  丸 山 真 央

５ 教育長あいさつ

長瀬教育長：７月４日に今年度の第一回総合教育会議が開かれることになっておりますので、

それに向けて、教育委員会として考え方をまとめていきたいと思います。よろし

くお願いします。

<議長：長瀬教育長>

６ 議  事

(1)議案第 24号 平成 28 年度一般会計６月補正予算案について

議長（長瀬教育長）から平成 28 年度一般会計６月補正予算案について審議したい旨の提案があ

り、荻原子ども育成課長から資料に基づき説明があった。

 審議の結果、原案のとおり承認された。

教育委員会会議録 2

 (2)議案第 25号 飯山市学校設置条例の一部を改正する条例案について

 議長から飯山市学校設置条例の一部を改正する条例案について審議したい旨の提案があり、荻

原子ども育成課長から資料に基づき説明があった。

 審議の結果、原案のとおり承認された。

 (3)議案第 26号 飯山市中学校給食センター条例の一部を改正する条例案について

 議長から飯山市中学校給食センター条例の一部を改正する条例案について審議したい旨の提

案があり、荻原子ども育成課長から資料に基づき説明があった。

 審議の結果、原案のとおり承認された。

併せて、荻原子ども育成課長より中学校給食センター調理員ノロウイルス感染による給食停止の

経過報告があった。

(4)議案第 27 号 飯山市美術館運営協議委員の任命について

議長から飯山市美術館運営協議委員の任命について審議したい旨の提案があり、石田文化

振興部長から資料の基づき説明があった。

審議の結果、原案のとおり承認された。

(5)議案第 28 号 城南中学校通学方針について

議長から城南中学校通学方針について審議したい旨の提案があり、丸山学校教育係長から

資料に基づき説明があった。

審議の結果、原案のとおり承認された。

 (6)議案第 29 号 区域外就学の承認について

 議長から区域外就学の承認について審議したい旨の提案があり、丸山学校教育係長から資

料に基づき説明があった。

 審議の結果、原案のとおり承認された。

(7)議案第 30 号 区域外就学の専決処分の承認について

議長から区域外就学の専決処分の承認について審議したい旨の提案があり、丸山学校教育

係長から資料に基づき説明があった。

審議の結果、原案のとおり承認された。

(8)議案第 31 号 区域外就学の専決処分の承認について

議長から区域外就学の専決処分の承認について審議したい旨の提案があり、丸山学校教育

係長から資料に基づき説明があった。

審議の結果、原案のとおり承認された。

７ 協議・報告

（１）奨学金育英生について

議長から奨学金育英生について事務局に説明を求め、丸山学校教育係長より資料に基づき

説明があった。

教育委員会会議録 3

(２)後援・共催依頼について

   協議（後援）

① 名称：森のようちえん みちくさ

  主催：ＮＰＯ法人 信州アウトドアプロジェクト

  日時：平成 28年 6月 19日㈰、10月 2日㈰、平成 29年 2月 26日㈰

   場所：今泉ふるさとの家

内容：就学前児童や小学生等を対象とした自然体験活動の開催。

② 名称：第 28 回みんなでいっしょにうたおう会

  主催：みんなでいっしょにうたおう会実行委員会

 日時：平成 28年 7月 17日（日）

  場所：飯山市文化交流館なちゅら

内容：近隣地域の合唱団の音楽交流。

③ 名称：ダンス ワークショップ＆パフォーマンス

  主催：木島平アート部

  日時：平成 28年 7月 10日（日）

   場所：飯山市文化交流館なちゅら

内容：小・中・高校生対象のダンスワークショップ。

④ 名称：信毎フォーラム

  主催：信濃毎日新聞社・（公財）信毎文化事業財団

  日時：平成 28年 6月 18日（土）

   場所：飯山市文化交流館なちゅら

内容：市民向けの健康情報の発信フォーラム。

⑤ 名称：斑尾高原トレイルランニングレース 2016

主催：斑尾高原観光協会

日時：平成 28年 10月 2日（日）

場所：斑尾高原トレッキングトレイル

行事の内容：50kmトレイル大会（ビギナー16km）

議長から、後援依頼の承認について審議したい旨の提案があり、、丸山学校教育係長より資料

に基づき説明があった。

 審議の結果、①から⑤まで承認された。

  報告（後援）

① 名称：めざせ！北信州子ども観光大使 2016

  主催：TOSS みゆき野サークル

  日時：平成 28年 5月 21日～平成 28年 12月 31日

   場所：飯山市・中野市・山ノ内町

内容：子ども観光大使教室。そば打ち、郷土料理作り体験等の開催。

② 名称：平成 28 年度長野県スポーツ少年団北信地区

 初級ジュニア・リーダースクール

教育委員会会議録 4

  主催：飯山市スポーツ少年団

  日時：平成 28年 6月 4日（土）～5日（日）

   場所：戸狩温泉 アルペンプラザ

内容：ジュニア・リーダースクール（小４～小６）

 議長から、後援の報告について事務局に説明を求め、丸山学校教育係長より資料に基づき説明

があった。

 ①②ともに了承された。

 （３）運動街頭啓発活動について（飯山市青少年育成市民会議）

 委員の出席日程を確認した。

 （４）平成 28 年度北信教育事務所主幹指導主事学校訪問日程について

 委員の出席日程を確認した。

 (５)学校・保育園訪問の日程について

  委員の出席日程を確認した。

８ その他

(1) 小学校の運動会について

  委員の出席日程を確認した。

 (2)飯山市ＰＴＡ連合会役員との懇談会について

  日程の連絡を確認した。

(3)当面の行事予定について

  丸山学校教育係長が当面の予定について説明した。

  (5)その他

   ・家庭教育のすすめについて

    荻原子ども課長より資料に基づき説明した。

   ・公民館運営の重点の具現に向けた７視点について

    田中公民館長より資料に基づき説明した。

９ 閉  会

      ６月定例教育委員会

      開催日 ６月２６日（金）午後３時００分から

    長瀬教育長が閉会を宣した。